
TECNÓLOGO EM 

MÓDULO I

Disciplina E-mails

Gestão da 
Qualidade 

Flávio Viana Gomide 

flavio.gomide@ifmg.edu.br 

Gestão nos 
Processos de 

Negócios 

Luciana Emirena S. Carneiro 

luciana.emirena@ifmg.edu.br 

Planejamento
Estratégico 

Camila Cristina de Paula Pereira 

camila.pereira@ifmg.edu.br 

MÓDULO II

Disciplina E-mails

Sistemas de 
Informações Gerenciais 

Carlos Alexandre Silva 

carlos.silva@ifmg.edu.br 

Optativa - Direito 
do consumidor

Ludmila Nogueira Murta 

udmila.murta@ifmg.edu.br 

Turma 2019 - 5º Período 



TECNÓLOGO EM 

MÓDULO II

Disciplina E-mails

Gestão de Pessoas I

Joana Dark
joana.dark@ifmg.edu.br 

Optativa - Tópicos 

Especiais em Economia

Eliza Antonia de Queiroz 

eliza.queiroz@ifmg.edu.br 

Optativa -
Tópicos Especiais

Solange Auxiliadora Souza Carli 

solange.carli@ifmg.edu.br 

Optativa - TICs Bárbara Regina Pinto e Oliveira 

barbara.oliveira@ifmg.edu.br 

MÓDULO I

Disciplina E-mails

Optativa - 

Tomada de 

Decisão 

Joana Dark Pimentel 

joana.dark@ifmg.edu.br 

Leitura e produção 

 de textos 

Contabilidade Geral 

Alexandre Couto Cardoso 
alexandre.cardoso@ifmg.edu.br 

Turma Especial

Bruno Lima 
bruno.lima@ifmg.edu.br 




